CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Obra Social Maria do Carmo Fonseca Silva – OSMCFS, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob o número

07.811.509/0001-63, com endereço a Rua do Asfalto, 127, Bairro Petrolandia, CEP: 32.072-200,

Contagem, Minas Gerais, neste ato representada por seu(a) Presidente Senhor(a) Adriane Pimenta

Pires Bispo, Carteira de Identidade sob o registro RG MG-16.806.224, inscrito no CPF sob o número

133.596.126-71, doravante denominado CONTRATANTE, e NAIRA REIS DA SILVA ALONSO, Pessoa

Jurídica, inscrita no CNPJ sob o número 60.861660/001-99, com sede AVENIDA MARTE Nº 205, CEP:

32.241-395, CONTAGEM, Minas Gerais, neste ato representado NAIRA REIS DA SILVA ALONSO, Pessoa

Física, inscrita no CPF sob o número 892.254.736-XX, doravante denominada CONTRATADA, resolvem

celebrar o presente contrato de prestação de serviços, no COLABORAÇÃO 001/2025, no projeto  que

será regido pelas cláusulas seguintes:

1. Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços em oficinas socioeducativas,

educativas, culturais e afins (oficinas de esporte, lazer, cultura, inclusão social, economia

produtiva, atividades educacionais e sócio educacionais; desenvolver atividades com

criatividades e técnicas diversas), mobilização social (acompanhar o desenvolvimentos das

atividades ministradas; promover o estímulo da criatividade e a participação das pessoas nas

esferas da vida social, como escola e trabalho), cursos, palestras, oficinas temáticas, seminários

de capacitação buscando a qualificação para o mercado profissional.

2. Pela execução dos serviços, objeto do presente contrato, o preço acordado entre as partes é

de R$ 105,00 (Cento e cinco reais) para cada período de 01 (uma) hora/aula

trabalhada,totalizando R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais )por mês.

a. O Valor ajustado se dá em razão das 20 horas aulas trabalhadas e oficinas ministradas,

devendo a CONTRATADA apresentar mensalmente à CONTRATANTE cronograma de

atividades executadas e respectivos dias e horários de execução, além das listas de

presença e fotos comprobatórias.

3. Para os meses em que a prestação de serviço não for realizada de forma integral pela

CONTRATADA, será feito o rateio na razão do total de horas devidas no mês, subtraídas as não

prestadas.

4. A CONTRATADA compromete-se a realizar as oficinas da melhor forma possível para garantir a

execução das atividades previstas a que foi contratado, de acordo com as orientações da

CONTRATANTE, sob pena de encerramento do contrato.

5. Este contrato vigorará por 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

6. As partes podem em comum acordo, encerrar o contrato devendo apenas comunicar

previamente sua intenção.

 Proposta de prestação de serviços

Dados contratante :Obra Social Maria do Carmo Fonseca Silva
     CNPJ :07.811.509/0001-63

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL

Naira Reis Da Silva Alonso

CNPJ 60.861660/001-99

SEQ DESCRIÇÃO DO OBJETO QTD UNIDADE DE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

Instrutor de Oficina – Artesanato 20 horas Mês R$ 2.100,00 R$ 25.200,00

Valor por hora aula R$ 105,00  (Cento e Cinco Reais)

Contagem, 16 de maio de 2025.

 Proposta de prestação de serviços

Dados contratante :Obra Social Maria do Carmo Fonseca Silva
     CNPJ :07.811.509/0001-63

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL

Michele Rodrigues Ramos

CNPJ 38.028.218/0001-27

SEQ DESCRIÇÃO DO OBJETO QTD
UNIDADE

DE MEDIDA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

Instrutor de Oficina – Artesanato 20 Mês 2.200,00 26.400,00

Valor hora aula R$ 110,00

Contagem, 19 de maio de 2025.

Michele Rodrigues Ramos
CNPJ 38.028.218/0001-27

Paola Nayara Nascimento Santos

Proposta de Prestação de Serviços

Prestador de Serviços: Paola Nayara Nascimento Santos

CNPJ: 51.154.148/0001-11

Serviço: Instrutora oficina de Artesanato

Contratante :Obra Social Maria do Carmo Fonseca Silva
CNPJ :07.811.509/0001-63

Valor da Proposta: R$ 2.300,00 Mes
Valor para hora aula :R$115,00
Quantidade de horas :20

CNPJ 51.154.148/0001-11

Contagem, 23 de maio de 2025

Naira Reis da Silva Alonso

Data de nascimento: 20/12/1971

Bernardo Monteiro, Contagem

Telefone: (31) 98625-3127 Email: nairaalonso83@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

ENSINO MÉDIO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

RESUMO PROFISSIONAL

Profissional com experiência em oficinas de artesanato, atuando na criação, organização e
condução de atividades manuais para públicos diversos. Domínio de técnicas como pintura em
tecido, decoupage, crochê, reciclagem criativa e trabalhos com EVA. Habilidade para lidar com
grupos, facilitar o aprendizado e estimular a criatividade. Comprometida, proativa e com forte
senso estético.

• Projeto Juntos.Con Bernardo Monteiro

Atividades administrativas de recepção e organização de documentos no Projeto Juntos.Con -

Bernardo Monteiro / Realização de Oficinas de Pintura, Tricot, Violão, entre outras / Organização e

preparação das Salas

• Amonp -Associação de Moradores do Bairro Novo  Progresso

Instrutora de artesanto

Pintura em tecido

Reciclagem e reaproveitamento de materiais

Crochê, bordado, costura criativa

Customização e decoração de ambientes

Curso Extra

Arte Fácil Artesanato

Criação de Sabonetes, velas e pintura.

HABILIDADES

Criatividade e senso estético

    Comunicação com públicos diversos

    Organização de oficinas e eventos

    Produção artesanal variada (costura,

pintura, reciclagem)

    Trabalho em equipe e autonomia

mailto:nairaalonso83@gmail.com